
50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.376 del 31-05-2022 - Istituto degli Innocenti - Pag. 1

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 376 DEL 31-05-2022

Adottata ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione adottato dal
Consiglio di amministrazione dell'Istituto degli Innocenti con la delibera
n. 36/2006, come modificata ed integrata dalla delibera n. 42/2006 ed
approvato con decreto del Presidente della Giunta della Regione Toscana
n. 263/2006

Direttore Area Giuridico Amministrativa

SERVIZIO DIREZIONE AREA GIURIDICO AMMINISTRATIVA

Oggetto: Affidamento diretto, ex art. 1 comma 2 lett a) del D.L. n.
76/2020 convertito in L. n . 120/2020, effettuato sulla piattaforma
START per realizzazione di nuovi bagni ed il restauro di porzione di
facciata su via Fibbiai, CUP_E19D22000200005. CIG 9244074330

99.02

Atto soggetto a pubblicazione: S



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.376 del 31-05-2022 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2

Disposizione n. 376 del  31-05-2022

Oggetto: Affidamento diretto, ex art. 1 comma 2 lett a) del D.L. n.
76/2020 convertito in L. n . 120/2020, effettuato sulla piattaforma
START per realizzazione di nuovi bagni ed il restauro di porzione di
facciata su via Fibbiai, CUP_E19D22000200005. CIG 9244074330

Il Direttore

Visti:
la Legge Regionale Toscana n.43 del 3 agosto 2004 “Riordino e trasformazione•
delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) Norme sulle
aziende
pubbliche di servizi alla persona. Disposizioni particolari per la IPAB“ Istituto
degli
Innocenti di Firenze”;
lo Statuto dell’Istituto degli Innocenti approvato con decreto del Presidente•
della Giunta regionale della Toscana n. 152 del 18 ottobre 2016;
il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto approvato con decreto del•
Presidente della Giunta regionale della Toscana n. 263 del 28/12/2006;
il Regolamento di Contabilità;•
la Direttiva del Direttore Generale n. 2 del 31 dicembre 2007 relativa alle•
procedure del ciclo attivo e passivo bilancio economico-patrimoniale;
la Direttiva del Direttore Generale n.1 del 29/01/2018 avente ad oggetto:•
“Direttiva in ordine alla delega di funzioni dirigenziali e alla responsabilità dei
procedimenti amministrativi”;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 32 del 14 luglio 2021 di•
conferimento alla sottoscritta dell’incarico di direzione dell’Area Giuridico
Amministrativa dell’Istituto degli Innocenti con decorrenza dal 26 luglio 2021
e fino al 25 luglio 2022;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 58 del 10 dicembre 2021,•
esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è provveduto, tra l’altro, alla
conferma dell'assetto organizzativo definito con delibera del Consiglio di
Amministrazione n. 63 del 6 novembre 2018 e successivamente confermato
con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 43 del 23 settembre 2020;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 59 del 10/12/2021 avente ad•
oggetto “Approvazione del Bilancio Preventivo Economico annuale 2022, del
Bilancio Preventivo Economico pluriennale 2022-2024 e dei Budget di Area
per il triennio 2022-2024”;
le Disposizioni Dirigenziali n. 663 del 2 dicembre 2020, n. 464 del 19 agosto•
2021 e n. 686 del 21 dicembre 2021, con le quali sono stati attribuiti gli
incarichi di Posizione Organizzativa e le relative deleghe di funzioni dell’Area
Giuridico Amministrativa;
la Disposizione Dirigenziale n. 686 del 21 dicembre 2021 con la quale sono•
stati rinnovati gli incarichi di Posizione Organizzativa afferenti alla Direzione



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.376 del 31-05-2022 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3

dell'Area Giuridico Amministrativa, con relativa delega di funzioni, per il
periodo 01/01/2022-30/06/2022, attribuiti con la Disposizione Dirigenziale
n. 663 del 02 dicembre 2020 e modificati con la Disposizione Dirigenziale n.
464 del 19 agosto 2021;
il D.Lgs. n. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici;•

Dato atto che:
il responsabile della P.O. del Servizio Patrimonio e Servizi Tecnici, Arch.•
Marco Malena, in virtù della succitata direttiva n.1/18, svolge funzione di
Responsabile del Procedimento;
la Sottoscritta e il Responsabile del Procedimento non versano in caso di•
conflitto di interessi;

Richiamato il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) convertito in
Legge 11 settembre 2020, n. 120, e ed in particolare l’art. 1 comma 2, lett. a) che
consente l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro ;

Preso atto:
della procedura espletata dal Responsabile del Procedimento mediante la•
piattaforma START e nello specifico della pubblicazione in data 19 maggio
2022, nella citata piattaforma, della procedura n.009728/2022 per
l’affidamento diretto dei lavori in oggetto alla società Travelli SRL, con sede
in Bagno a Ripoli (FI) Via del Fornaccio, 40 -loc Vallina 50012 – P.IVA
05411100489, quale impresa idonea all’esecuzione del lavoro di cui trattasi;
dell’offerta presentata da Travelli Srl (allegata al presente atto sub lettera “A”•

quale sua parte integrante e sostanziale) in riscontro della summenzionata
procedura;

Sentito il responsabile del Procedimento;

Ritenuto, pertanto, di affidare l’esecuzione di lavori riguardanti la realizzazione di
nuovi servizi igienici all’interno della sede monumentale dell’Istituto, all’interno di
locali al piano secondo, oltre al restauro di porzione di facciata degradata
prospiciente Via Fibbiai (meglio descritti nel Capitolato e Computo Metrico
estimativo allegati al presente atto sub lettera “B” quale sua parte integrante e
sostanziale) alla società Travelli srl per l’importo di euro 87.427,75 di cui euro
15.443,52 di oneri di sicurezza;

Dato atto che i costi connessi alla realizzazione delle opere sopraddette, che
ammontano a € 87.427,75 iva esclusa e oneri della sicurezza inclusi, trovano
copertura nel piano degli investimenti, come aggiornato con delibera del Consiglio di
Amministrazione n. 25/2022, al codice 2207 (riqualificazione uffici ex Centro
documentazione) e al codice 2221 (Restauro parte degradata della facciata posta su
via dei Fibbiai) e sono da imputare sul Bilancio Economico 2022, Budget dell’Area



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.376 del 31-05-2022 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4

Giuridico-Amministrativa al codice conto 01.02.02.01.08.02 “Fabbricati sede soggetti
a vincolo” e perciò effettuate :

l’offerta n. 2022 – R1001-0000311 dell’importo di € 35.420,35 iva esclusa e•
oneri di sicurezza inclusi in favore ditta Travelli SRL  per la realizzazione dei
nuovi bagni;
l’offerta n. 2022 – R1001-0000312 dell’importo di € 52.007,41 iva esclusa e•
oneri di sicurezza inclusi in favore ditta Travelli SRL  per il restauro di
porzione di facciata su via Fibbiai;

Ravvisata pertanto la necessità di chiedere al servizio Bilancio e Controllo di gestione
di trasformare in ordine le suddette offerte;

DISPONE

Stante i motivi specificati in premessa:

di prendere atto della procedura n.009728/2022 espletata dal1)
Responsabile del Procedimento mediante la piattaforma START per l’affidamento
diretto dei lavori riguardanti la realizzazione di nuovi servizi igienici all’interno della
sede monumentale dell’Istituto, all’interno di locali al piano secondo, oltre al restauro
di porzione di facciata degradata prospiciente Via Fibbiai (meglio descritti nel
Capitolato e Computo Metrico estimativo allegati al presente atto sub lettera “B”
quale sua parte integrante e sostanziale);

di dare atto dell'offerta presentata da Travelli SRL, con sede in Bagno a2)
Ripoli (FI) Via del Fornaccio, 40 -loc Vallina 50012 – P.IVA 05411100489, allegata al
presente atto sub lettera “A” quale sua parte integrante e sostanziale;

di procedere all’affidamento dell’esecuzione di lavori riguardanti la3)
realizzazione di nuovi servizi igienici all’interno della sede monumentale dell’Istituto,
all’interno di locali al piano secondo, oltre al restauro di porzione di facciata
degradata prospiciente Via Fibbiai alla società Travelli srl per l’importo di euro
87.427,75, di cui euro 15.443,52 di oneri di sicurezza;

di dare atto che il costo relativo ai predetti lavori trova copertura nel piano4)
degli investimenti 2022-2024, come aggiornato con delibera del Consiglio di
Amministrazione n. 25/2022, al codice 2207 (riqualificazione uffici ex Centro
documentazione) e al codice 2221 (Restauro parte degradata della facciata posta su
via dei Fibbiai);

di dare mandato al Servizio Bilancio e Controllo di Gestione di trasformare5)
in ordini le seguenti offerte imputandole sulla voce di spesa 01.02.02.01.08.02
“Fabbricati sede soggetti a vincolo” del budget dell’Area Giuridico Amministrativa
come segue:



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

l’offerta n. 2022 – R1001-0000311 dell’importo di € 35.420,35 iva esclusa e•
oneri di sicurezza inclusi in favore ditta Travelli SRL per la realizzazione dei
nuovi bagni;
l’offerta n. 2022 – R1001-0000312 dell’importo di € 52.007,41 iva esclusa  e•
oneri di sicurezza inclusi in favore ditta Travelli SRL per il restauro di porzione
di facciata su via Fibbiai;

di dare atto che la sottoscritta e il Responsabile del Procedimento non4)
versano in caso di conflitto di interessi, anche potenziale;

di dare atto che l’affidamento dei lavori in oggetto sarà formalizzato5)
attraverso la sottoscrizione di un apposito contratto formulato secondo lo schema
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, alla lettera”C”;

l’immediata eseguibilità del presente atto e la pubblicazione ai sensi del6)
D.Lgs. 33/2013;

Atto firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 s.m.i.

Dott.ssa Eschini Monica

Disposizione Dirigenziale n.376 del 31-05-2022 - Istituto degli Innocenti - Pag. 5

Il Direttore dell'Area Giuridico
Amministrativa


		2022-05-31T14:52:35+0000
	IT
	ESCHINI MONICA




